
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-397 del 20/05/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Liquidazione  delle  indennità  di  incarico  relative  agli 
incarichi  di  funzione  ridefiniti  con  D.D.G.  29/2022; 
liquidazione dell’indennità di incarico relativa ad incarico 
di funzione prorogato con D.D.G. n. 60/2022.

Proposta n. PDTD-2022-411 del 20/05/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Dott.ssa Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Dott. Garbin Marco Alfio

Questo giorno 20 (venti) maggio 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Risorse  Umane,  Dott.ssa  Castagneti  Francesca,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Liquidazione  delle 

indennità di incarico relative agli  incarichi  di  funzione  ridefiniti  con D.D.G. 

29/2022; liquidazione dell’indennità di incarico relativa ad incarico di funzione 

prorogato con D.D.G. n. 60/2022.

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 95 del 23/09/2019  “Direzione Generale. Approvazione della Disciplina in 

materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in 

Arpae Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- che la Disciplina di cui al punto precedente è stata modificata con la D.D.G. n. 29 dell’ 

8/03/2022  “Direzione  Generale.  Revisione  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-

Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con  

D.D.G.  n.  59/2021.  Aggiornamento  della  Disciplina  in  materia  di  istituzione,  

graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  Emilia-

Romagna.”;

RICHIAMATE altresì:

- la D.D.G. n. 96 del 23/09/2019 “Direzione Generale. Istituzione incarichi di funzione in  

Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022)”, con la quale, in applicazione del CCNL 

Comparto  Sanità  del  21/05/2018,  Titolo  III  “Ordinamento  Professionale”,  Capo  II 

“Incarichi funzionali”, vengono istituiti gli incarichi di funzione per il triennio 2019-2022 

e vengono approvati i relativi descrittivi (Allegato A – “Descrittivi incarichi di funzione di 

Arpae  Emilia-Romagna  –  Triennio  2019-2022”;  allegato  B  –  “Elenco  incarichi  di 

funzione di Arpae Emilia-Romagna – Triennio 2019-2022”);

- la  D.D.G.  n.  59  del  15/06/2021  “Direzione  Generale.  Revisione  degli  incarichi  di  

funzione di Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022)”, con la quale si è provveduto 

ad  adeguare  il  sistema  degli  incarichi  di  funzione  alle  esigenze  del  nuovo  assetto 

organizzativo analitico dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 75/2021;

- la D.D.G. n. 29 dell’ 8/03/2022 precedentemente citata;

PRECISATO:



- che le suddette delibere hanno graduato gli incarichi istituiti e hanno introdotto i seguenti 

valori di indennità di incarico (per tredici mensilità), al lordo delle ritenute di legge:

valore economico indennità di incarico
12.000 10.100 9.500 8.500 8.100 7.100 6.100 5.100 4.100 3.100 2.000

VISTI altresì:

- il  Titolo  III  “Ordinamento  Professionale”,  Capo  II  “Incarichi  funzionali”  del  CCNL 

Comparto Sanità del 21/05/2018;

- il “Verbale di confronto in merito ai criteri per la graduazione, il conferimento e la revoca 

degli incarichi di funzione” (Rep. n. 326), sottoscritto in data 20/09/2019 da Arpae e dalle 

OO.SS. e RSU aziendali;

- il “Verbale di confronto in merito alla revisione degli incarichi di funzione (Triennio 2019-

2022)  (Rep.  n.  348),  sottoscritto  in  data  14/06/2021 da  Arpae  e  dalle  OO.SS.  e  RSU 

aziendali;

- il “Verbale di confronto in merito alla revisione degli incarichi di funzione (Triennio 2019-

2022)  (Rep.  n.  355),  sottoscritto  in  data  04/03/2022 da  Arpae  e  dalle  OO.SS.  e  RSU 

aziendali;

CONSIDERATO:

- che,  con  Determinazioni  assunte  nel  corso  del  mese  di  ottobre  2019  dai  Dirigenti 

competenti  si  è proceduto,  in attuazione a  quanto disposto dalla D.D.G. n.  95/2019,  a 

recepire l'istituzione – contestualmente alla modifica dell’assetto micro organizzativo della 

struttura – degli incarichi di funzione afferenti alla struttura medesima ed a conferire i 

relativi incarichi di funzione;

- che,  con  Determinazione  n.  963  del  20/11/2019  si  è  provveduto  alla  liquidazione 

dell'indennità di incarico relativa al conferimento degli incarichi di funzione di cui sopra, 

con le seguenti precisazioni in merito al trattamento economico spettante:

1. che l’indennità di funzione assegnata in relazione all’incarico conferito è erogata per 

tredici mensilità;

2. che l’indennità relativa agli incarichi di organizzazione assorbe il compenso per lavoro 

straordinario; tale compenso è comunque spettante qualora il valore di tali incarichi sia 



definito  in  misura  inferiore  ad  €  3.227,85  e  per  tutti  gli  incarichi  di  natura 

professionale;

3. che  al  titolare  dell’incarico  di  funzione  spettano  i  compensi  incentivanti 

subordinatamente  alla  valutazione  positiva  annuale  effettuata  nell’ambito  del  ciclo 

della performance organizzativa e individuale;

4. che restano ferme la corresponsione dell’indennità professionale specifica per i profili 

per i quali è prevista e la remunerazione delle particolari condizioni di lavoro di cui al 

Titolo VIII Capo III (Indennità) CCNL del 21/05/2018;

PRECISATO altresì:

- che ai sensi dell’art. 3, comma 6 della “Disciplina” approvata, da ultimo, con D.D.G. n. 

29/2022, le diverse tipologie di incarichi non sono cumulabili tra loro;

PRESO ATTO:

- che con la citata D.D.G. n. 29/2022 sono stati ridefiniti i contenuti e il valore economico 

degli incarichi di funzione elencati all’interno dell’allegato B) alla delibera stessa;

- che  si  è  reso  necessario,  nei  mesi  di  aprile  e  maggio,  procedere  al  conferimento  dei 

seguenti incarichi di funzione:

- “Amministrazione Area Metropolitana” e “Tossicologia e epidemiologia molecolare”, 

dal 01/05/2022;

- “Rifiuti ed energia”, dal 01/06/2022;

VISTE:

- la  Determinazione  n.  289  del  05/04/2022,  avente  ad  oggetto  “Area  Autorizzazioni  e  

Concessioni Metropolitana. Approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area  

Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana a seguito della revisione degli incarichi di  

funzione disposta con D.D.G. n. 29/2022”;

- la Determinazione n. 290 del 06/04/2022, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  

Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  della  Direzione  amministrativa  a  

seguito della revisione degli incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 29/2022 e delle  

modifiche apportate al Manuale organizzativo con D.D.G. n. 19/2022. Conferimento di  

incarico”;

- la Determinazione n. 177 del 03/03/2022, avente ad oggetto “Struttura tematica Ambiente 

Prevenzione  Salute.  Approvazione  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  e  dell’assetto  



organizzativo di dettaglio della Struttura a seguito delle modifiche apportate al Manuale  

organizzativo con D.D.G. n. 19/2022”;

- la Determinazione n. 340 del 29/04/2022, avente ad oggetto “Struttura tematica Ambiente 

Prevenzione  Salute.  Conferimento  incarico  di  funzione  “Tossicologia  e  epidemiologia  

molecolare”;

- la D.D.G. n. 60 del 29/04/2022, avente ad oggetto  “Direzione Generale. Proroga della  

designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di Arpae. 

Proroga  avocazione  ad  interim,  da  parte  del  Direttore  Generale,  di  talune  funzioni  

afferenti la posizione dirigenziale di Responsabile di Servizio Prevenzione e Protezione”;

- la  Determinazione  n.  388  del  18/05/2022,  avente  ad  oggetto  "Area  Autorizzazioni  e 

Concessioni  Metropolitana.  Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  

dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana  a  seguito  della  revisione  degli  

incarichi  di  funzione  disposta  con  D.D.G.  n.  29/2022.  Conferimento  incarico  di  

funzione”;

- la  Determinazione  n.  389  del  18/05/2022,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  

Modifica dell’assetto organizzativo di dettaglio della Direzione generale a seguito della 

revisione degli incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 29/2022 e delle modifiche  

apportate al Manuale organizzativo con D.D.G. n. 19/2022”;

RITENUTO pertanto:

- di procedere, a far data dal 01/05/2022 (data di conferimento) e fino al 31/10/2022 (data di 

scadenza), come da allegato A), paragrafo 1 alla presente determinazione, alla liquidazione 

dell’indennità relativa al conferimento dei seguenti incarichi di funzione:

- “Amministrazione Area Metropolitana”, di cui alla Determinazione n. 290/2022;

- “Tossicologia e epidemiologia molecolare”, di cui alla Determinazione n. 340/2022;

- di  procedere,  a  far  data  dal  01/05/2022  (data  di  ridefinizione  dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2022  (data  di  scadenza),  come  da  allegato  A),  paragrafo  2  alla  presente 

determinazione, alla liquidazione dell’indennità relativa ai seguenti incarichi di funzione:

- “Coordinamento regionale GEV, Accesso e comunicazione di Area Metropolitana”;

- “Pianificazione fabbisogni di personale e relazioni sindacali”;

- “Certificazioni e strumenti di sostenibilità ambientale”;



- di procedere, a far data dal 03/05/2022 (data di proroga dell’incarico) e fino al 31/10/2022 

(data di scadenza),  come da allegato A), paragrafo 3 alla presente determinazione, alla 

liquidazione  dell’indennità  relativa  all’incarico  di  funzione  “RSPP -  Addetto  Servizio 

Prevenzione e Protezione Area Metropolitana - Coordinamento regionale”;

- di  procedere,  a  far  data  dal  01/06/2022  (data  di  ridefinizione  dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2022  (data  di  scadenza),  come  da  allegato  A),  paragrafo  2  alla  presente 

determinazione,  alla  liquidazione  dell’indennità  relativa  all’incarico  di  funzione 

“Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne”;

- di procedere, a far data dal 01/06/2022 (data di conferimento) e fino al 31/10/2022 (data di 

scadenza), come da allegato A), paragrafo 4 alla presente determinazione, alla liquidazione 

dell’indennità relativa al conferimento dell’incarico di funzione “Rifiuti ed energia” e alla 

ridefinizione  dell’incarico  di  funzione  “Autorizzazioni  complesse  e  valutazioni 

ambientali”;

DATO ATTO:

- che il costo del presente provvedimento è già stato imputato alla Determina n. 963/2019;

- infine che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 

n. 241/1990, il Dott. Marco Alfio Garbin;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1) di procedere, a far data dal 01/05/2022 (data di conferimento) e fino al 31/10/2022 (data di 

scadenza), come da allegato A), paragrafo 1 alla presente determinazione, alla liquidazione 

dell’indennità relativa al conferimento dei seguenti incarichi di funzione:

- “Amministrazione Area Metropolitana”, di cui alla Determinazione n. 290/2022;

- “Tossicologia e epidemiologia molecolare”, di cui alla Determinazione n. 340/2022;

2) di  procedere,  a  far  data  dal  01/05/2022  (data  di  ridefinizione  dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2022  (data  di  scadenza),  come  da  allegato  A),  paragrafo  2  alla  presente 

determinazione, alla liquidazione dell’indennità relativa ai seguenti incarichi di funzione:

- “Coordinamento regionale GEV, Accesso e comunicazione di Area Metropolitana”;

- “Pianificazione fabbisogni di personale e relazioni sindacali”;



- “Certificazioni e strumenti di sostenibilità ambientale”;

3) di procedere, a far data dal 03/05/2022 (data di proroga dell’incarico) e fino al 31/10/2022 

(data di scadenza),  come da allegato A), paragrafo 3 alla presente determinazione, alla 

liquidazione  dell’indennità  relativa  all’incarico  di  funzione  “RSPP -  Addetto  Servizio 

Prevenzione e Protezione Area Metropolitana - Coordinamento regionale”;

4) di procedere, a far data dal 01/06/2022 (data di conferimento) e fino al 31/10/2022 (data di 

scadenza), come da allegato A), paragrafo 4 alla presente determinazione, alla liquidazione 

dell’indennità relativa al conferimento dell’ incarico di funzione “Rifiuti ed energia” e alla 

ridefinizione  dell’incarico  di  funzione  “Autorizzazioni  complesse  e  valutazioni 

ambientali”;

5) di  procedere,  a  far  data  dal  01/06/2022  (data  di  ridefinizione  dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2022  (data  di  scadenza),  come  da  allegato  A),  paragrafo  2  alla  presente 

determinazione,  alla  liquidazione  dell’indennità  relativa  all’incarico  di  funzione 

“Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne”;

6) di dare atto che il costo del presente provvedimento è già stato imputato alla Determina n. 

963/2019.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



ALLEGATO A)

1. INCARICHI DI FUNZIONE CONFERITI CON DET. NN. 290/2022, 340/2022.

NR. DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA TIPO MATR NOMINATIVO INCARICATO DATA DET.

1 AMMINISTRAZIONE AREA METROPOLITANA DA ORG 1649 ANGELILLIS MATTEO 01/05/22 31/10/22 290 06/04/22 5.100,00 392,31 2.353,85

2 TOSSICOLOGIA E EPIDEMIOLOGIA MOLECOLARE ORG 1638 MASCOLO MARIA GRAZIA 01/05/22 31/10/22 340 29/04/22 4.100,00 315,38 1.892,31

2. INCARICHI DI FUNZIONE RIDEFINITI CON DDG. N. 29/2022.

NR. DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA TIPO MATR. NOMINATIVO INCARICATO DATA DET.

1
AAC METROPOLITANA ORG 1721 SASDELLI GABRIELE 01/05/22 31/10/22 289 05/04/22 8.100,00 623,08 3.738,46

2
DIREZIONE AMMINISTRATIVA ORG 1518 FERRETTI MONICA 01/05/22 31/10/22 290 06/04/22

6.100,00 469,23 2.815,38

3
DIREZIONE GENERALE ORG 1114 VENTURINI EMANUELA 01/05/22 31/10/22 389 18/05/22

8.100,00 623,08 3.738,46

NR. DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA TIPO MATR. NOMINATIVO INCARICATO DATA DET.

1
DIREZIONE AMMINISTRATIVA ORG 1350 TINTI ALESSANDRA 01/06/22 31/10/22 290 06/04/22

10.100,00 776,92 3.884,62

3. INCARICO DI FUNZIONE PROROGATO CON DDG. N. 60/2022.

NR. DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA TIPO MATR. NOMINATIVO INCARICATO DATA DET.

1

DIREZIONE GENERALE ORG 1488 POLLICINO FRANCESCO 03/05/22 31/10/22 60 29/04/22 12.000,00 923,08 5.476,92

* Si tratta di proroga, senza soluzione di continuità, dell'incarico in essere al 02/05/2022, conferito con DDG n. 59/2021, di cui vengono confermati i contenuti giuridici ed economici.
Il costo del presente incarico di funzione è posto a carico della DDG n. 60/2022,

4. INCARICHI DI FUNZIONE CONFERITI O  RIDEFINITI CON DET.  N. 388/2022.

NR. DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA TIPO MATR NOMINATIVO INCARICATO DATA DET.

1 RIFIUTI ED ENERGIA AAC METROPOLITANA ORG 1838 SALVATORE GANGEMI 01/06/22 31/10/22 388 18/05/22
6.100,00 18,01 451,22 2.256,10

2 AAC METROPOLITANA ORG 1787 CAVAZZI PAOLA 01/06/22 31/10/22 388 18/05/22
12.000,00 18,01 905,07

4.525,33

INIZIO 
INCARICO

TERMINE 
INCARICO

NR. 
DET.

INDENNITA' DI INCARICO ANNUA 
(importo comprensivo di 13ma 

mensilità)

INDENNITA' DI 
FUNZIONE MENSILE 

INDENNITA' DI 
INCARICO DAL 
01/05/2022 al 

31/10/2022

STRUTTURA AMBIENTE 
PREVENZIONE SALUTE

INIZIO 
INCARICO

TERMINE 
INCARICO

NR. 
DET.

INDENNITA' DI INCARICO ANNUA 
(importo comprensivo di 13ma 

mensilità)

INDENNITA' DI 
INCARICO MENSILE

INDENNITA' DI 
INCARICO DAL 
01/05/2022 al 

31/10/2022

COORDINAMENTO REGIONALE GEV, ACCESSO E 
COMUNICAZIONE DI AREA METROPOLITANA

PIANIFICAZIONE FABBISOGNI DI PERSONALE E 
RELAZIONI SINDACALI

CERTIFICAZIONI E STRUMENTI DI SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE

INIZIO 
INCARICO

TERMINE 
INCARICO

NR. 
DET.

INDENNITA' DI INCARICO ANNUA 
(importo comprensivo di 13ma 

mensilità)
INDENNITA' DI 

INCARICO MENSILE

INDENNITA' DI 
INCARICO DAL 
01/06/2022 al 

31/10/2022

AMMINISTRAZIONE AREA EST E STRUTTURA 
OCEANOGRAFICA DAPHNE

INIZIO 
INCARICO *

TERMINE 
INCARICO

NR. 
DEL.

INDENNITA' DI INCARICO ANNUA 
(importo comprensivo di 13ma 

mensilità)

INDENNITA' DI 
INCARICO MENSILE

INDENNITA' DI 
INCARICO DAL 
03/05/2022 al 

31/10/2022

RSPP - ADDETTO SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AREA METROPOLITANA - 
COORDINAMENTO REGIONALE

INIZIO 
INCARICO

TERMINE 
INCARICO

NR. 
DET.

INDENNITA' DI INCARICO ANNUA 
(importo comprensivo di 13ma 

mensilità)

ASSORBIMENTO 
MENSILE ASSEGNO 

AD PERSONAM 
RIASSORBIBILE - 

DPCM del 26/6/15

INDENNITA' DI 
FUNZIONE MENSILE 

LIQUIDATA
al netto assorbimento 
assegno ad personam

INDENNITA' DI INCARICO 
DAL 01/05/2022 al 

31/10/2022
al netto assorbimento 
assegno ad personam

AUTORIZZAZIONI COMPLESSE E VALUTAZIONI 
AMBIENTALI


